
平成 29年 10月 10日 

 

第 40回講演会開催のご案内 

 

 

日中建築住宅産業協議会 

交流委員長 三川 卓 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、7月6日の総会並びに5月19日付けのメールにてご案内を申し上げております通り、

今年度の講演会を下記の通り、元中華人民共和国特命全権大使の谷野作太郎氏を講師にお迎

えして開催いたします。 

 

谷野氏には、当協議会の会報誌『日中建協 NEWS』に 1年間連載をいただきました。その

内容に加筆・修正をしたものが東洋経済新報社より『中国・アジア外交秘話』として 4月 20

日に上梓されました。会員の皆様には、5月中旬に各社宛 1冊ずつお送りいたしました。 

駐インド兼駐ブータン王国大使、駐中国大使などを歴任された豊富なご経験から、中国と

の取り組みについて幅広い視点でお話をいただきます。日中関係が改善する方向になかなか

向かわないという昨今の事情の中で、現状の捉え方や今後への考え方など、会員企業様各社

のトップの方々にもお聞きいただくに相応しい内容であろうかと存じます。 

樋口会長も講演会とその後開催いたします懇親会に参加を予定しています。 

 是非、皆様のご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

記 

 

1. 日 時  11月 28日（火） 16：00～17：30（講演会終了後、懇親会） 

 

2. 場 所  大和ハウス工業株式会社 東京本社ビル 2F「コンベンションホール」 

       （東京都千代田区飯田橋 3-13-1） 

 

3. テーマ  「アジアの巨龍中国とどう取り組むか」 

 

4. 講 師  谷野作太郎氏（元中華人民共和国特命全権大使） 

【主な著書】 

・『アジアの昇龍 一外交官のみた躍進韓国』 

（世界の動き社、1988年） 

・『外交証言録 アジア外交 回顧と考察』 

（岩波書店、2015年） 

・『中国・アジア外交秘話～あるチャイナハンドの回想～』 

（東洋経済新報社、2017年） 

 

 

別添申込書にご記入の上、11月 7日（火）までにお申込み下さい。 

 

 

 



講師プロフィール 

 

1936年生まれ。 

1960 年、東京大学法学部卒業後、外務省入省。 

中国課長、内閣総理大臣秘書官（鈴木内閣）、アジア局長、内閣外政

審議室長を歴任後、駐インド兼駐ブータン王国大使、次いで駐中国

大使。 

2001 年、退官後は、早稲田大学大学院アジア太平洋研究科 客員教

授、財団法人日中友好会館副会長などを経て、現在、日中友好会館

顧問。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊講演会のご案内 

 

1. 参加費  無料（講演会） 

2. 申込み   次頁の参加申込書にご記入の上、メールかＦＡＸにてお送りください。 

3. 締切り  11月 7日（火）までにご連絡下さい。 

① 定員は設けませんが、会場の都合により、場合によっては人数調整等の
ご相談をさせていただく可能性があります（約 150名）。 

② お早目のお申し込みをお願い致します。 

4. アクセス http://www.daiwahouse.co.jp/officeHP/shiten_map.asp?jigyo_cd=00610 

① 駐車場のご用意はしておりません。 

② お車でお越しの際は近隣の駐車場をご利用ください。 

 

＊懇親会のご案内 

 

講演会の終了後、懇親会を開催いたします。 

講師の谷野様、樋口会長も参加されます。 

 

1. 日 時  11月 28日（火） 17：45～19：00 

2. 場 所  大和ハウス工業株式会社 東京本社ビル 23階レストラン 

3. 会 費  5,000円／人 

① 当日講演会の受付時にお支払いをお願い致します。当協議会の領収書を

発行致します。 

② 各社ご連絡窓口の方が、懇親会参加者全員分をまとめてお支払いただき

ますようお願い致します。 

 

※お問合わせ先  日中建築住宅産業協議会事務局 満田、堀江 

TEL：03-5283-0482   E-mail：horie@jcbh.org 

 

 

 

http://www.daiwahouse.co.jp/officeHP/shiten_map.asp?jigyo_cd=00610
mailto:horie@jcbh.org

